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Par Latvijas ārējo tirdzniecību 2025.gada februārī 

Februārī tirdzniecības bilance turpināja uzlaboties 

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes datiem, 2025.gada februārī gada griezumā preču eksporta vērtība 
faktiskajās cenās pieauga par 0,1%. Savukārt importa vērtība bija par 2,2% lielāka nekā pirms gada. Mēneša 
griezumā negatīvais tirdzniecības bilances saldo saruka par 2,4 procentpunktiem: no -6,8% 
janvāra mēnesī līdz -4,4% februārī.  

Februārī eksportā būtiski pieauga minerālo produktu eksporta vērtība. Mērenāk auga piena produktu, 
graudaugu kultūru, eļļas augu sēklu un plastmasu un to izstrādājumu eksports. Savukārt samazinājās 
farmācijas produktu un koksnes un tās izstrādājumu eksporta vērtība. 

Vienlaikus importā būtiskākais devums bija minerālu produktu un elektroierīču vērtības pieaugumam, 
savukārt samazinājās sauszemes transportlīdzekļu, lopbarības, graudaugu un farmācijas produktu imports. 

Gada griezumā februārī būtiskākais eksporta pieaugums bija vērojams uz ES valstīm – par 3%. Eksporta 
vērtība straujāk auga uz Lietuvu (minerālie produkti, transportlīdzekļi), Somiju (minerālie produkti), Beļģiju 
(eļļas augu sēklas), Igauniju (piena produkti, koksne) un Franciju (graudaugi). Savukārt ES ietvaros tā saruka 
uz Nīderlandi (jaukti ķīmiskie produkti, graudaugi). 

Tāpat eksporta vērtība būtiski pieauga uz Maroku, Senegālu, Kotdivuāru (uz visām trim – graudaugi), 
Nigēriju (minerālie produkti) un Norvēģiju (plastmasu izstrādājumi).  

Savukārt strauji – par 22,4% turpināja samazināties eksports uz NVS valstīm. Tostarp būtiski saruka 
eksports uz Krieviju (farmācijas produkti, dzērieni), nedaudz mērenāk uz Baltkrieviju (optiskās ierīces, 
valkāts apģērbs). Lielu daļu no visa eksporta uz Krieviju joprojām sastāda dzērienu eksports. Tāpat tiek 
eksportēti apģērbi, apavi, parfimērija, kā arī citas sankcijām nepakļautas preces. 

Tāpat eksporta vērtības samazinājums gada griezumā bija vērojams uz ASV (koksne, mehānismi), Turciju 
(dzelzs un tērauds) un Ukrainu (neatšifrētas preces, farmācijas produkti). 
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Kopumā 2025.gada divos mēnešos preču eksports faktiskajās cenās bija par 1% mazāks nekā pirms gada, 
savukārt preču imports šajā laika posmā bija par 9,3% lielāks nekā pirms gada.  

Paredzams, ka nākamajos gada mēnešos saglabāsies pozitīva eksporta izaugsme. Pozitīvi vērtējama 
tendence, ka Latvijas ārējās tirdzniecības bilance kļūst sabalansētāka un jau otro mēnesi pēc kārtas 
negatīvais tirdzniecības saldo samazinās. Sagaidāms, ka martā eksporta izaugsmi pozitīvi ietekmēs arī bāzes 
efekts. Tomēr tālākajos gada mēnešos eksporta izaugsme būs svārstīga, to turpinās ierobežot ģeopolitiskā 
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nenoteiktība. Šajā situācijā ir būtiski turpināt meklēt jaunas piegāžu iespējas, kā arī diversificēt preču noieta 
tirgus. 

 


